
  

 

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 
82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 

 

Copia 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N° 67 del 10/06/2024 

 

 

Oggetto: ADOZIONE NUOVA PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI CONDOTTE ILLECITE (C.D. 

WHISTLEBLOWING) IN ADEGUAMENTO AL D.LGS. N. 24/2023 
 
 

 
L’anno 2024 addì 10 del mese di Giugno nella sala delle adunanze alle ore 14.00. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 

All’appello risultano:   Presenti: 

 
Zucca Giorgio 

 
Sindaco 

 
Si 

Caddeo Roberto Vice Sindaco Si 
Mameli Antonio 
Marras Valeria 

Assessore 
Assessore 

Si 
No 

Zucca Paolo Assessore Si 
 
 
Assiste all’adunanza il Dr. MASCIA Lorenzo nella sua qualità di Segretario Comunale. 
Constatato legale il numero degli intervenuti il Sig. Zucca Giorgio nella sua qualità di Sindaco 
assunta la presidenza e riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Giunta Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

 
Oggetto: ADOZIONE NUOVA PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI CONDOTTE ILLECITE (C.D. WHISTLEBLOWING) IN 
ADEGUAMENTO AL D.LGS. N. 24/2023 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

− l’art. 1 comma 51 della legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che ha inserito, all’interno del D.Lgs. n. 165 del 
30 marzo 2001, l’art. 54 bis che prevede un regime di tutela del dipendente pubblico che segnala condotte illecite 
di cui sia venuto a conoscenza in ragione del rapporto di lavoro; 

− l’art. 19, comma 15, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, convertito nella Legge 11 agosto 2014, n. 114 che, nel 
prevedere misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa, ha modificato il comma 1 
dell’art. 54-bis trasferendo all’ANAC le funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di 
prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 

− l’art. 1, comma 1, della Legge 30 novembre 2017, n. 179 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o 
privato” che ha sostituito integralmente l’art. 54-bis del D.Lgs. n. 165/2001rubricato “Tutela del dipendente 
pubblico che segnala illeciti”; 

VISTO il D.Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione 
e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 
nazionali” che, con particolare riferimento al settore pubblico, ha sostituito le disposizioni in materia di 
whistleblowing previste dall’art. 54 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 24/2023 ha imposto all’ANAC di adottare, entro tre mesi dalla sua data di entrata in vigore, 
le nuove Linee Guida relative alle procedure per la presentazione e la gestione delle segnalazioni esterne; 

VISTA la delibera n. 311/2023, approvate dal Consiglio di ANAC nell’adunanza del 12 luglio 2023, recante “Linee guida 
in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che 
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle 
segnalazioni esterne.”; 

DATO ATTO che l’istituto giuridico del Whistleblowing nel settore pubblico, introdotto in Italia dalla Legge n. 
190/2012, rientra nel novero degli strumenti a disposizione per contrastare e prevenire la corruzione e la cattiva 
amministrazione nel settore sia pubblico che privato; 

PRESO ATTO che tutti i Comuni, indipendente temente dal numero di abitati e di dipendenti, devono garantire la 
tutela dei dipendenti autori di segnalazioni utilizzando lo strumento del whistleblowing ed in quanto soggetti giuridici 
del settore pubblico sono tenuti ad istituire canali e procedure per le segnalazioni interne da parte dei propri 
dipendenti e di coloro che sono agli stessi equiparati; 

ATTESO che il Comune di Sardara ha aderito al progetto Whistleblowing PA, nato dalla volontà di Transparency 
International Italia – Associazione contro la corruzione di offrire a tutte le Pubbliche Amministrazioni un software 
informatico gratuito (disponibile al link www.whistleblowing.it) per dialogare con i segnalanti, grazie a modalità che 
garantiscono l’anonimato; 

DATO ATTO: 

− che la piattaforma, basata sul software GlobaLeaks, permette al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione 
di ricevere le segnalazioni di illeciti da parte di tutti i soggetti previsti dalla normativa, anche in modo anonimo; 

− che la piattaforma è disponibile con un questionario appositamente studiato da Transparency International Italia 
per il contrasto degli illeciti ed è progettata in conformità D.Lgs. n. 24/2023; 

− che è possibile utilizzare la piattaforma come canale interno per le segnalazioni di illeciti ex lege; 

TENUTO CONTO che, in adesione alla suddetta piattaforma, sul sito internet istituzionale del Comune di Sardara, sia 
nell’home page, sia nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altri Contenuti – Prevenzione della 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Giunta Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

corruzione” è indicato il link della piattaforma dedicata per effettuare la segnalazione di illeciti raggiungibile 
all’indirizzo https://comunedisardara.whistleblowing.it/#/; 

ACCERTATO che detta piattaforma è conforme alla disciplina in essere sull’istituto del whistleblowing; 

RAVVISATA l’opportunità che il Comune di Sardara continui ad aderire alla piattaforma gratuita Whistleblowing PA 
informatizzata delle segnalazioni offerta da Transparency International Italia – Associazione per la gestione; 

RITENUTO di adottare la nuova procedura di gestione delle segnalazioni di condotte illecite ricevute e gestite tramite 
la piattaforma whistleblowingPA al fine di recepire le nuove indicazioni fornite dal D.Lgs. n. 24/2023 e dall’ANAC di cui 
all’allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 24/2023, sarà data informazione alle OO.SS. e alle R.S.U, 
trasmettendo agli stessi la suddetta procedura di gestione delle segnalazioni di condotte illecite; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
Segretario generale; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, non necessita del 
parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Settore finanziario; 

CON VOTI Unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE le premesse della presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 
stessa; 

DI DARE ATTO che, al fine di promuovere le segnalazioni di condotte illecite, è stata attivata apposita convenzione con 
Transparency International Italia – Associazione contro la corruzione che ha messo a disposizione la piattaforma per la 
raccolta delle segnalazioni, che è disponibile all’indirizzo https://comunedisardara.whistleblowing.it/#/; 

DI DISPORRE che il Comune di Sardara continui ad aderire alla piattaforma gratuita Whistleblowing PA per la gestione 
informatizzata delle segnalazioni di condotte illecite; 

DI APPROVARE l’aggiornamento della “Procedura di gestione delle segnalazioni di condotte illecite (c.d. 
whistleblowing)”, di cui all’allegato 1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI DARE ampia diffusione all’aggiornamento della suddetta procedura finalizzata alla gestione delle segnalazioni di 
condotte illecite (c.d. whistleblowing) di cui al D.Lgs. n. 24/2023; 

DI DEMANDARE al Segretario generale, quale RPCT, la pubblicazione della procedura nelle apposite sottosezioni della 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale del Comune di Sardara; 

DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 24/2023, la presente delibera unitamente all’allegata procedura di 
gestione delle segnalazioni di condotte illecite (c.d. whistleblowing)” alle OO.SS. e alle R.S.U.; 

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Giunta Comunale numero 67 del 10/06/2024 
www.comune.sardara.vs.it 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
F.to Zucca Giorgio 

Il Segretario Comunale 
F.to MASCIA Lorenzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio Online Comunale il giorno 11/06/2024 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 26/06/2024, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 
1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 
Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 
all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  
 Il Segretario Comunale 

F.to MASCIA Lorenzo 
  
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il 10/06/2024 
 

 
 

 
 
Copia Conforme all’Originale  
 

 

Il Segretario Comunale 
MASCIA Lorenzo 

 


